اگرچہ بعض روایتوں میں "سقط" کا نقل و لفظ "سقط" کے الفاظ ہیں مگر سباق و سباق کے اعتبار سے عوزوں اور روایت وہی ہے جو کہ البیان والتبيين اور عميون الاخبار میں ہے۔ احمد زکی صفوت نے بھی "جمہرۃ خطب العرب" میں اسی

طے ملاحظہ ہو العقد الفرید طبع ۱۳۱۵ھ ج ۲ ص ۱۱۱۔ اور زیر الآداب الحمیری تحقیق محی الدین عبدالحمید اکتوبر ۱۹۵۳ء ج ۱ ص ۳۸۔ سہ میون الاخبار ۱۹۵۱ء ذی القعدة ۱۳۷۰ھ ص ۲۳۳۔

روایت کو ترجیح دی ہے۔

(ب) "لا یستعمل العبرة" کا ترجمہ خالدی صاحب نے کیا ہے: یہی خواہوں سے کام نہیں لیتے۔

خدا معلوم ڈاکٹر صاحب نے "عبرة" کے معنی بھی خواہ کے کس طرح لیے۔ "عبرة" اسی معنی میں ہے جس معنی میں ہم اردو میں عبرت بولتے ہیں۔ ترجمہ ہوگا: "یہ عبرت نہیں حاصل کرتے۔"

(ج) فاذا وجبت نفسه....